



## FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

Nome do produto: Pão da Encarnação (Maфра) Bolinhas 60 / 100 g

Rev.1.1

DATA: 18/07/2024

Pág. 1 de 1

PRODUTO (Nome do produto): Pão da Encarnação (Maфра) Bolinhas 60 g

NOME: JUSTINO ALEXANDRE SARDINHA, LDA

MORADA: RUA DO CASALINHO, 10, 2640-232 ENCARNÇÃO

Nome Responsável: Carlos Sardinha

Tel: 261855353

Morada: Rua do Casalinho, 10, 2640-232 Encarnção

Fax: 261856009

Email: geral@jasardinha.pt

### INFORMAÇÃO PRODUTO

Peso unitário: 60 g / 100g

Período de vida útil: 2 dias

Modo de Marcação de Data de Fabrico/Validade: Etiqueta ou impressão na embalagem

Condições Conservação: Manter em lugar seco e fresco

Código EAN 60g.: 5602403006013

Código EAN 100g.: 5602403005023 (Redonda)

Código EAN 100g.: 5602403005108 (Comprida)

### INGREDIENTES:

Farinha de Trigo Tipo 80(\*), Água, Levedura e Sal.

(\*) Farinha obtida com moenda em Mós de Pedra.

### DESCRIÇÃO DO PRODUTO

#### Características físicas e organolépticas normais do produto

- Textura: Macio
- Coloração: Castanho (exterior); Branco (interior)
- Forma: Redondo
- Aspecto: Interior com alvéolos provenientes do processo de amassadura e levedação.
- Sabor: Adocicado.

#### Potenciais alterações conhecidas no produto

- Alterações de coloração: NA
- Alterações de textura: Dureza

### INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (Valor Médio)	Por 100 g
Valor Energético	1042 kJ
	246 kcal
Lípidos	0,7g
dos quais : ácidos gordos saturados	0,1g
Hidratos de carbono	51,0 g
dos quais : açúcares	2,0 g
Proteínas	7,0 g
Sal	0,96 g

### INFORMAÇÕES OBRIGATÓRIAS NO RÓTULO (Vendida sem embalagem - Deve a presente ficha estar presente junto ao produto)

Denominação de venda

X

Quantidade Líquida

X

Data de Fabrico

Diária

Nome Fornecedor

X

Lista de ingredientes

X

Indicação de alérgenos

X

Condições de Conservação

X

Modo de emprego

Local de Origem

X

Rotulagem Nutricional

X

Lote

Data do dia